UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

MESTRADO PROFISSIONAL EM POLÍTICAS PÚBLICAS

Processo Seletivo: POLÍTICAS PÚBLICAS/PPGPPP - UFOPA

Edital: EDITAL DE SELEÇÃO PARA MESTRADO PROFISSIONAL EM POLÍTICAS

PÚBLICAS – 2023

ORIENTAÇÕES PROVA DE CONHECIMENTO - UFOPA

Para realização da Prova de Conhecimentos do Programa de Capacitação Institucional -

Mestrado  Profissional  em Políticas  Públicas,  formalizado  entre  a  Universidade  Federal  de

Pernambuco  e  a  Universidade  do  Oeste  do  Pará,  deverão  ser  observadas  as  seguintes

diretrizes:

1. A  prova  começará  às  14h e  terminará  16h,  impreterivelmente.  Não  será  permitida  a

entrada de candidatos após o início da prova;

2. O candidato deverá apresentar documento de identidade com foto;

3. Não será permitido qualquer tipo de consulta a material didático impresso ou virtual;

4. Não será permitido o uso de aparelhos celulares ou quaisquer outros aparelhos eletrônicos

durante a prova. Aparelhos celulares deverão permanecer desligados a partir do momento

que o candidato adentrar a sala;

5. A prova consiste  de 30 questões de múltiplas  escolhas,  tendo apenas uma alternativa

correta. O candidato que assinalar duas alternativas na mesma questão perderá os pontos

da questão. Caso o candidato assinale uma alternativa e queira assinalar outra, escreva a

palavra “nula” na questão que marcou equivocadamente na prova;

6. O candidato deverá utilizar caneta preta ou azul para responder às questões e devolver o

caderno de prova ao concluir.

Campus da UFPE
Avenida da Arquitetura, S/N, 1° Andar do CFCH – Cidade

Universitária CEP: 50.740-550 – Recife – PE – BRASIL
Tels: (81) – 2126 7363 E-mail: politicaspublicas.dcp@ufpe.br

Site: http://www.ufpe.br/mppp/

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

MESTRADO PROFISSIONAL EM POLÍTICAS PÚBLICAS

7. Em  alguns  casos,  excepcionais,  serão  disponibilizados  uma  folha  para  o  candidato

preencher o gabarito da prova, entretanto, se houver divergência entre a opção marcada

na prova e a opção marcada na folha do gabarito, prevalecerá a opção marcada na prova;

8. Ficarão na sala apenas os fiscais da prova e os candidatos. Familiares de candidatos não

poderão acessar o prédio;

9. é correta, Será desclassificado do concurso o candidato cujo aparelho celular tocar durante

a realização da prova;

Outras dúvidas devem ser encaminhadas via e mail da seleção:

politicaspublicas.dcp@ufpe.br ou através do whatsapp (81)2126.7363

Recife, 16 de outubro de 2023

Atenciosamente,

Comissão de Seleção e Admissão

Mestrado Profissional em Políticas Públicas

Campus da UFPE
Avenida da Arquitetura, S/N, 1° Andar do CFCH – Cidade

Universitária CEP: 50.740-550 – Recife – PE – BRASIL
Tels: (81) – 2126 7363 E-mail: politicaspublicas.dcp@ufpe.br

Site: http://www.ufpe.br/mppp/

Processo Seletivo: POLÍTICAS PÚBLICAS/PPGPPP - RECIFE - MESTRADO

Edital: SELEÇÃO PARA MESTRADO PROFISSIONAL EM POLÍTICAS PÚBLICAS 2023 - (UFOPA)

Ordem Número de Inscrição Nome Sala

1 6000008944 ADRIANE CAVALCANTI FLORÊNCIO DE OLIVEIRA 209B

2 6000008891 ALDA MARIA LIMA FERNANDES 209B

3 6000008887 ANA CAROLINA SILVA DOS ANJOS 209B

4 6000008921 ANA PAULA FAUSTINO GARCIAS 209B

5 6000008926 ANDREIA PATRICIA LOPES FUCK TANCREDI 209B

6 6000008829 ANTONIO IVANDRO SILVA DOS SANTOS 209B

7 6000008909 ANTONIO JORGE FERREIRA BARBOSA 209B

8 6000008895 ARISON JORGE CONCEIÇÃO CASTRO 209B

9 6000008945 BETANIA MAIA SARAIVA 209B

10 6000008595 BRUNA DOS SANTOS BARROS 209B

11 6000008871 BRUNO MEIRELES SILVA 209B

12 6000008903 CARMEM SULAMITA RIBEIRO DE SOUSA 209B

13 6000008894 CÁTIA HELENA FAVACHO ALVAREZ RODRIGUES 209B

14 6000008878 CELINA MARIA EMIN GODINHO 209B

15 6000008916 CHARLIE SOHN 209B

16 6000008925 CHRISTIELLE REGINA RODRIGUES GOMES 209B

17 6000008906 CLÁUDIO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE 209B

18 6000008928 DAIANE TAFFAREL 209B

19 6000008942 DANILO CARVALHO GARCIA 209B

20 6000008932 DAYSE ALBARADO PLACHI 209B

21 6000008868 DINA CARLA VASCONCELOS SENA DA SILVA 209B

22 6000008946 EDINEUZA ALVES DA SILVA 209B

23 6000008904 ELANILDO ARAÚJO BILHAR 209B

24 6000008898 ELINEUZA ALVES DA SILVA 209B

25 6000008897 ELIZANE VASCONCELOS PINTO 209B

26 6000008392 FABIO MARCELO DE LIMA 209B

27 6000008892 FELIPE ARLEN SILVA AGUIAR 209B

28 6000008768 FELIPE FABIAN SINÓPOLI 209B

29 6000008937 GISELLE DE MEDEIROS PINHEIRO DE OLIVEIRA 209B

30 6000008889 GLEIDSON DOS SANTOS PEREIRA 209B

31 6000008893 GLEMISON JOSE GOMES DA SILVA 209B

32 6000008920 HERICKA LIMA DA SILVA 209B

33 6000008940 JANE CONCEIÇÃO OLIVEIRA 209B

34 6000008902 JANETE CAMPOS DE CASTRO 209B

35 6000008899 JANNA KARINNA ALMEIDA DA SILVA 209B

36 6000008934 JAQUELINE PAZ SILVA 209B

37 6000008886 JAQUELINE SARMENTO COTA 209B

38 6000008912 JONATHAN CONCEICAO DA SILVA 209B

39 6000008933 JOSICLEIA TAVARES HENRIQUE 109 C

40 6000008954 KARINA DO NASCIMENTO SOUSA 109 C

41 6000008851 KAROLINE DOLZANES MACHADO LIRA 109 C

42 6000008850 KAROLLYNA CASTRO DO REIS 109 C

43 6000008917 LEIDA CALDEIRA AGUIAR 109 C

44 6000008857 LIDIANE DE MELO ARAUJO 109 C

45 6000008936 LIGIA DE PAULA DINIZ E SOUZA 109 C

46 6000008835 LUCIANA DE CARVALHO ARAÚJO SANTOS 109 C

47 6000008965 MARCOS VINICIO SANTOS MATOS LISBOA 109 C

48 6000008957 MARIA CREUSA GALVÃO ALVES 109 C

49 6000008948 MARIA EDINEUSA MACIEL DA SILVA 109 C

50 6000008826 MILENA AUGUSTA SAMPAIO DE ALMEIDA 109 C

51 6000008931 MILENA RODRIGUES DA POÇA 109 C

52 6000008890 MONIQUE EVELLYN SILVA BASTOS 109 C

53 6000008930 NAYARA REBÊLO DOS SANTOS SOUZA 109 C

Local da prova objetiva: Núcleo de salas de aulas (NSA), Unidade Tapajós

54 6000008907 NEIVA CRISTINE DE MELO SILVA 109 C

55 6000008867 NILDIRAN ARAUJO DE FREITAS 109 C

56 6000008927 OTTO NARRY TAVARES DA SILVA 109 C

57 6000008922 PABLO RAMISSÉS DE LIMA SARMENTO 109 C

58 6000008915 PATRICK SOLIVAN DOS SANTOS QUEIROZ 109 C

59 6000008964 PAULO RICARDO DE ANDRADE AGUIAR 109 C

60 6000008959 ROSANA PORTUGAL DE FREITAS DO NASCIMENTO 109 C

61 6000008924 SAVANA GAMA DE AGUIAR 109 C

62 6000008882 SELMA MARIA DE SOUZA DUARTE 109 C

63 6000008960 SILVIO ALMEIDA FERREIRA 109 C

64 6000008896 SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO 109 C

65 6000008436 THAÍS SOUZA FIGUEIREDO DE MIRANDA 109 C

66 6000008939 THAITA DAINE COSTA ELEOTERIO 109 C

67 6000008908 THATIANE DA SILVA VIEIRA 109 C

68 6000008953 THIAGO DE CASTRO REBELO 109 C

69 6000008949 VITOR MARQUES VIANA 109 C

70 6000008958 VIVIAN SILVA DA COSTA 109 C

71 6000008950 VIVIANE MOURA CANTO 109 C

72 6000008923 WARLIVAN SALVADOR LEITE 109 C

73 6000008911 WENDEL DE JESUS SARMENTO 109 C

74 6000008913 ZELIA ALVES GONCALVES 109 C

75 6000008961 ZELINA PATRICIA DE SIQUEIRA CORREA 109 C

Processo Seletivo: POLÍTICAS PÚBLICAS/PPGPPP - RECIFE - MESTRADO

Edital: SELEÇÃO PARA MESTRADO PROFISSIONAL EM POLÍTICAS PÚBLICAS 2023 - (UFOPA)

Ordem Número de Inscrição Nome

1 6000008947 ALBERLANA SANTAREM DA SILVA

2 6000008919 EDINALDO ASSUNÇÃO BASTOS

3 6000008966 ELINALDO ALVES

4 6000008905 MARIA DE NAZARE ELEUTERIO DE BRITO

5 6000008880 NEIDIANA DA SILVA ROSÁRIO SOARES

Processo Seletivo: POLÍTICAS PÚBLICAS/PPGPPP - RECIFE - MESTRADO

Edital: SELEÇÃO PARA MESTRADO PROFISSIONAL EM POLÍTICAS PÚBLICAS 2023 - (UFOPA)

Ordem Número de Inscrição Nome

1 6000008943 ANA IONE ELISIARIO NAGAWO

2 6000008855 MELINDA ÉVENIN DA SILVA SAVINO

Processo Seletivo: POLÍTICAS PÚBLICAS/PPGPPP - RECIFE - MESTRADO

Edital: SELEÇÃO PARA MESTRADO PROFISSIONAL EM POLÍTICAS PÚBLICAS 2023 - (UFOPA)

Ordem Número de Inscrição Nome

1 6000008935 LEINA IONE BRAGA CORRÊA

2 6000008883 SUELEM SOARES FIGUEIRA

Local da prova objetiva: Sala 1, Campus de Oriximiná.

Local da prova objetiva: SALA 7, CAMPUS DE JURUTI.

Local da prova objetiva: Auditório, Campus de Óbidos.

	Comissão de Seleção e Admissão